
議案第１号 

北海道恵庭南高校定時制課程に係るエコバス運行要望への対応について 

【経緯】 

 現在のエコバスのダイヤでは、市役所・北恵庭駐屯地方面、島松寿町・島松公民館方面に向かう

恵庭南高校発車時刻はAコース21：00発となっているところですが、定時制課程の授業終了時刻

が 21：05 であるため、これに乗車することができないことから、恵庭南高校学校長および恵庭南高

校定時制課程生徒会より、当該便の発車時間を遅らせる旨の要望書を受領しているところです。 

なお、恵庭南高校の最終発車時刻は A コースが 21：40 発車で恵庭駅終着、B コースが 21：20

発車で恵み野駅終着となっており、市役所・北恵庭駐屯地方面、島松寿町・島松公民館方面、図

書館・恵庭北高方面へは停車しておりません。 

【要望を満たした場合に発生する事項】 

・現行のパターンダイヤが崩れる。  

・総運行時間が延びることにより、運行にかかるコストが増加する。また、運行時間を延ばすことに

ついては、運転手の労務管理上の不安も寄せられている。 

・この便に乗車している他の乗客に影響が出る。 

（参考）令和元年度OD調査 （R2.2.3～R2.2.7 実施） 

20：09 A コース島松駅発 乗降人数 

 乗車 降車 

島松駅～恵庭南高校 34 人 26 人 

恵庭南高校～島松駅 12 人 27 人 

【対応（案）】 

 現行路線は、平成 27 年度に行った公共交通利用促進調査の結果を基に公共交通の課題につ

いて抽出し、検討を重ねた結果、今の円循環、1 周 120 分、40 分間隔のパターンダイヤに変更し

たという経緯があります。当該便のみ運行を遅らせることは、運行コストの増加はもちろん、パターン

ダイヤの崩れにより、他の利用者にも大きな影響を与えることになります。 

従いまして、本要望につきましては、次回路線改定時の参考とすることとし、運行時間を遅らせる

対応については見送ることとしたい。 

5



6

写



7

写



●現行のエコバスダイヤ

23 24 25 24 25

A車 C車 B車 F車 E車

1 JR島松駅発 20:09 20:49 21:29 1 JR島松駅発 20:26 21:06

2 島松東町 20:10 20:50 21:30 69 島松本町２丁目 20:27 21:07

3 恵庭北高校 20:11 20:51 21:31 68 島松公民館 20:28 21:08

11 図書館 20:21 21:01 21:41 60 島松寿町２丁目 20:36 21:16

12 恵み野西５丁目 20:22 21:02 21:42 59 フレスポ恵み野 20:39 21:19

13 恵み野西４丁目 20:23 21:03 21:43 JR恵み野駅西口着 20:40 21:20

JR恵み野駅東口着 20:26 21:06 21:46 JR恵み野駅西口発 20:42 21:22

JR恵み野駅東口発 20:28 21:08 21:48 57 柏陽会館 20:45 21:25

15 恵み野病院 20:30 21:10 21:50 56 後藤歯科医院 20:46 21:26

16 恵み野南２丁目 20:32 21:12 21:52 55 柏陽町３丁目 20:48 21:28

24 黄金中通 20:43 21:23 22:03 47 恵庭第一病院 20:59 21:39

25 黄金郵便局 20:44 21:24 22:04 46 市役所・市民会館 21:00 21:40

JR恵庭駅東口着 20:46 21:26 22:06 45 みどりのクリニック 21:03 21:43

JR恵庭駅東口発 20:48 21:28 22:08 JR恵庭駅西口着 21:05 21:45

27 住吉４丁目 20:51 21:31 22:11 JR恵庭駅西口発 21:10 21:50

28 和光会館 20:52 21:32 22:12 43 緑町・えにあす 21:11 21:51

29 消防署南出張所 20:53 21:33 22:13 42 泉町 21:13 21:53

30 森永乳業 20:54 21:34 22:14 41 恵庭シティホール 21:14 21:54

31 家具の中西 20:55 21:35 22:15 40 えにわ市民プラザ 21:15 21:55

32 前島歯科医院 20:56 21:36 22:16 39 ビッグハウス 21:16 21:56

33 恵庭公園・駒場４丁目 20:57 21:37 22:17 38 川沿大通 21:17 21:57

34 白樺町２丁目 20:58 21:38 22:18 37 日の出団地 21:18 21:58

35 白樺町１丁目 20:59 21:39 22:19 36 恵庭南高校 21:20 22:00

36 恵庭南高校 21:00 21:40 22:20 35 白樺町１丁目 21:21 22:01

37 日の出団地 21:02 21:42 22:22 34 白樺町２丁目 21:22 22:02

38 川沿大通 21:03 21:43 22:23 33 恵庭公園・駒場４丁目 21:23 22:03

39 ビッグハウス 21:04 21:44 22:24 32 前島歯科医院 21:24 22:04

40 えにわ市民プラザ 21:05 21:45 22:25 31 家具の中西 21:25 22:05

41 恵庭シティホール 21:06 21:46 22:26 30 森永乳業 21:26 22:06

42 泉町 21:07 21:47 22:27 29 消防署南出張所 21:27 22:07

43 緑町・えにあす 21:09 21:49 22:29 28 和光会館 21:28 22:08

JR恵庭駅西口着 21:10 21:50 22:30 27 住吉４丁目 21:29 22:09

JR恵庭駅西口発 21:15 21:55 22:35 JR恵庭駅東口着 21:32 22:12

45 みどりのクリニック 21:17 21:57 22:37 JR恵庭駅東口発 21:34 22:14

46 市役所・市民会館 21:20 22:00 22:40 25 黄金郵便局 21:36 22:16

47 恵庭第一病院 21:21 22:01 22:41 24 黄金中通 21:37 22:17

54 香華殿 21:31 22:11 22:51 17 恵み野南１丁目 21:48

55 柏陽町３丁目 21:32 22:12 22:52 16 恵み野南２丁目 21:48 22:28

56 後藤歯科医院 21:34 22:14 22:54 15 恵み野病院 21:50 22:30

57 柏陽会館 21:35 22:15 22:55 JR恵み野駅東口着 21:52 22:32

JR恵み野駅西口着 21:38 22:18 22:58 JR恵み野駅東口発 21:54 22:34

JR恵み野駅西口発 21:40 22:20 23:00 13 恵み野西４丁目 21:57 22:37

59 フレスポ恵み野 21:41 22:21 23:01 12 恵み野西５丁目 21:58 22:38

60 島松寿町２丁目 21:44 22:24 23:04 11 図書館 21:59 22:39

68 島松公民館 21:52 22:32 23:12 3 恵庭北高校 22:09 22:49

69 島松本町２丁目 21:53 22:33 23:13 2 島松東町 22:10 22:50

1 JR島松駅着 21:54 22:34 23:14 1 JR島松駅着 22:11 22:51

中　　略 中　　略

※令和３年４月ダイヤ改正により、恵庭南高校発車は
現行より２分早まります。

※令和３年４月ダイヤ改正により、恵庭南高校発
車は現行より５分早まります。

資　　料

中　　略 中　　略

中　　略 中　　略

中　　略 中　　略

Ａコース平日

14

26

44

58

Ｂコース平日

58

44

26

14

8


